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Iepriekš esam skaidrojuši  UIN piemērošanu caurplūstošām dividendēm un apskatījuši  IIN atvieglojumu
piemērošanu fiziskai personai dividenžu izmaksas gadījumā. Šajā rakstā aplūkosim, kādi zemūdens akmeņi
slēpjas nodokļu piemērošanā caurplūstošām dividendēm, ja īsi pirms lēmuma pieņemšanas par peļņas
sadali dividendēs notiek izmaiņas uzņēmuma dalībnieku sastāvā.

Situācijas apraksts

SIA A ir Latvijā reģistrēts uzņēmums, kas sākotnēji piederēja fiziskai personai. Taču 2021. gada sākumā SIA
A dalībnieks nodibināja Latvijā vēl vienu uzņēmumu – SIA B – un nodeva tam SIA A kapitāldaļas. Pēc
dažiem mēnešiem SIA  A  nolēma aprēķināt  dividendes  no  peļņas,  kas  radusies  līdz  2017.  gada  31.
decembrim (“vecā peļņa”). SIA B savukārt nolēma sadalīt dividendēs peļņu, ko veido no SIA A saņemtās
dividendes.

Nodokļu piemērošana

Saskaņā ar UIN likuma pārejas noteikumu 8. punktu, aprēķinot dividendes no vecās peļņas, SIA A nav
jāpiemēro UIN.

Tā kā SIA B peļņu veido no SIA A saņemtās dividendes, SIA B ir tiesības šīm caurplūstošām dividendēm
piemērot UIN likuma 6. panta pirmajā daļā noteikto UIN atvieglojumu. Proti, taksācijas periodā ar nodokli
apliekamajā bāzē iekļauto dividenžu apmēru var  samazināt  tādā apjomā, kādā uzņēmums taksācijas
periodā saņēmis dividendes. Tātad SIA B līmenī UIN arī nav jāpiemēro.

Tā  kā  SIA  B  dalībnieks  ir  fiziska  persona,  jāvērtē  IIN  piemērošanas  aspekti.  Aprēķinot  dividendes  fiziskai
personai, SIA B nerodas IIN saistības, jo piemērojams IIN likuma 9. panta pirmās daļas 2.1 punkts un MK
noteikumu Nr. 899 35.1 punkts, kas nosaka, ka IIN atbrīvojumu var piemērot dividendēm, ja UIN maksātājs
– dividenžu izmaksātājs – ir bijis tiesīgs par šo dividenžu apmēru samazināt ar UIN apliekamajā bāzē
iekļauto dividenžu apmēru atbilstoši UIN likuma nosacījumiem. Šādu nodokļu piemērošanu skaidro arī VID
publiski pieejamā uzziņā.

Nodokļu riski

Atbilstoši  UIN  likuma  un  IIN  likuma  noteikumiem,  piemērojot  nodokļu  atvieglojumus  caurplūstošām
dividendēm, jāvērtē, vai nav bijis nolūka izvairīties no nodokļu samaksas. Šo aspektu uzsver arī VID. Ja
šāds  nolūks  pastāv,  tad  minētos  nodokļu  atvieglojumus  SIA  B  un  fiziskās  personas  līmenī  nedrīkst
izmantot.  UIN  likuma  6.  panta  piektā  daļa  ierobežo  UIN  atvieglojuma  piemērošanu  caurplūstošām
dividendēm, ja ir bijis nolūks gūt ienākuma nodokļu labumu no struktūras pārveides, savukārt IIN likuma 9.
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panta 3.8 daļa ierobežo IIN atvieglojuma piemērošanu dividendēm. Tātad, ja ir bijis nolūks izvairīties no
nodokļu  samaksas,  UIN  būtu  jāpiemēro  caurplūstošajām dividendēm SIA  B  līmenī  un  20% IIN  –  pie
dividenžu izmaksas fiziskajai personai.

Izvērtējot, vai šajā gadījumā ir gūtas nodokļu priekšrocības, atbilde būtu apstiprinoša, jo, ja SIA A sadalītu
veco peļņu dividendēs, pastāvot sākotnējai struktūrai, tad saskaņā ar IIN likumu būtu jāpiemēro 20% IIN,
tātad nodokļu slogs būtu lielāks.

Rezumējot iepriekš minēto, pastāv risks, ka VID apšaubīs tiesības piemērot UIN un IIN atvieglojumus
caurplūstošām dividendēm, ja uzskatīs jauno uzņēmumu struktūru par mākslīgi izveidotu ar nolūku gūt
nodokļu priekšrocības.
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